
104  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 413 de 29 de Novembro de 2021 – DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições le-
gais conferidas através da PORTARIA N° 036/19 de 17.01.2019 – GAB/
DG – Publicada no DOE n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n°2021/1332671.
RESOLVE:
I-REVOGAR a PORTARIA N° 373/21 de 21/10//2021, publicado no DOE 
n°34.746 de 25/10/2021.
II- CONCEDER a(o) servidor (a) REJANE NAZARÉ CUNHA DÓREA, Id. Fun-
cional nº 771619/2 ocupante do cargo de Perito Criminal, lotado no(a) CPC/
RC - Instituto de Criminalística, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no pe-
ríodo de 03 de Janeiro de 2022 à 01 de Fevereiro de 2022, referente ao 
triênio 04 de Abril de 2016 a 03 de Abril de 2019.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, Belém, 29 de No-
vembro de 2021.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 735030
PORTARIA N° 387/21 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771, DE 02/01/2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00 
e o Processo n°2021/1348132-GNA.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordena-
dor de Material e Patrimônio, Matricula: 57229910/2, GERSON ALMEIDA 
DA SILVA, Gerente de Núcleo de Patrimônio, Matricula 57200316/1 e LAU-
RIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Gerente do Núcleo de Almoxarifado, Matrí-
cula: 5888117/3, para comporem a Comissão do inventário do estoque 
existente no Almoxarifado do órgão no exercício de 2021, deste CPC “RC”.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Novembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 734888

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1518/ 2021
ROMULO ROSSINE DOS SANTOS BRITO
MATRÍCULA: 5952549
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 01/11/2021 a 08/11/2021
OBJETIVO: Realizar pericias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1517/ 2021
JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57195375/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 14/10/2021
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 735149

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL nº 027 e 028 PSS-05/2021
O Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, através da Comissão 
Especial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 336/2021 – GAB, em 
cumprimento ao cronograma estabelecido no anexo IX, comunica o re-
sultado definitivo da análise curricular dos cargos de Auxiliar Operacional 
e Motorista, após recursos, e convoca para as entrevistas os candidatos 
aos cargos de Auxiliares Técnicos de Pericias e Peritos Médico-Legistas e 
avaliação prática para os candidatos aos cargos de Auxiliares Operacio-
nais – Remoção do Processo Seletivo Simplificado – PSS para seleção de 
profissionais Auxiliares Técnicos de Pericias, Auxiliares Operacionais, Auxi-
liares Operacionais – Remoção, Peritos Médico-Legistas e Motoristas para, 
Altamira, Abaetetuba, Belém, Breves, Bragança, Paragominas, Castanhal, 

Marabá, Parauapebas, Tucuruí, Redenção, Santarém e Itaituba para fins de 
contratação sob o regime de contrato temporário, conforme especificações 
estabelecidas no Edital.
O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 29 de Novembro de 2021.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 735381

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 6°
NÚMERO DO CONTRATO: 023/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. NOEL DO NASCIMENTO RIBEIRO, CNPJ n° 
154.846.371-04
OBJETO DO CONTRATO: Localizado na Avenida Xingu esquina com a Rua 
Guriatã, n° 733, bairro Centro no Município de Xinguara/PA.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL: R$60.000,00-(sessenta mil re-
ais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: O valor mensal do aluguel passa a ser de 
R$-8.001,84 (oito mil, um real e oitenta e quatro centavos), totalizando o 
valor global de R$ 288.066,24 (Duzentos e oitenta e oito mil, sessenta e 
seis reais e vinte e quatro centavos) para 36 (trinta e seis) meses.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência, apli-
cação do reajuste e alteração dos recursos orçamentários do contrato ori-
ginário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502 
– Segurança Publica; 8830 – Implementação das Unidades do DETRAN/PA; 
3.33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Fisica; Fonte de Re-
cursos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 30/11/2021 Término: 29/11/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 735301

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4241/2021-DAF/CGP, DE 17/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1260028;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Carlos Rodrigues da Rosa Júnior, matrícula nº 5959285/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades de fiscalização de 
trânsito desenvolvidas no município de Castanhal.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4287/2021-DAF/CGP, DE 19/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1298912;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Cilene Pereira Oliveira, matrícula nº 55586944/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se para suprir as despesas que 


